
Da: EYAC (Anna Maria Castaldo) <EYAC@novonordisk.com>  
Inviato: giovedì 13 aprile 2023 15:04 
A: 'Banche Dati Gruppo CSF' <banchedati@gruppocsf.com>; 'Bergamo Merqurio' <bergamo@merqurio.it>; 
'Farmadati Italia' <bdf@farmadati.it>; 'SIFO' <sifosede@sifoweb.it>; 'Ufficio Farmaco Farmadati' 
<ufficio.farmaco@farmadati.it>; 'ADF' <adf@adfsalute.it>; 'Assofarm' <assofarm@assofarm.it>; 'codifa' 
<cristina.ronchi@codifa.it>; 'CODIFA Giordano' <simona.giordano@codifa.it>; 'CODIFA Innocenti' 
<antonella.innocenti@codifa.it>; 'FARMADATI' <farmaco@farmadati.it>; 'Federfarma' 
<box@federfarma.it>; 'Federfarmaservizi' <federfarmaservizi@yahoo.it>; Posta Fofi <posta@fofi.it>; 
'Gruppo CSF' <banchedati@gruppocsf.com> 
Cc: PDS (Pietro De Sanctis) <pds@novonordisk.com>; EMCM (Marcella Marcellini) 
<EMCM@novonordisk.com>; MOMF (Marco Munafo') <momf@novonordisk.com>; ASSM (Alessandro 
Mantineo) <assm@novonordisk.com>; EMXM (Marta Mecchi) <EMXM@novonordisk.com>; RBMT (Roberta 
Martorello) <RBMT@novonordisk.com>; ZSFM (Stefano Merizzoli) <zsfm@novonordisk.com> 
Oggetto: Novo Nordisk SpA: commercializzazione dispositivi medici NovoPen® 6 & NovoPen Echo® Plus 
 

Gentili signori, 
 
Con la presente si comunica a partire dal 1° Aprile 2023 è avvenuta la prima 
commercializzazione dei seguenti dispositivi medici: 
 

• NovoPen® 6 codice paraf: 943511889 

• NovoPen Echo ® Plus, codice paraf: 943511865   

 
Tali dispositivi sono penne a lunga durata connesse (5 anni di vita per la funzione di 
registrazione e trasmissione dati) per la somministrazione dell’insulina, compatibili 
unicamente con le insuline di titolarità Novo Nordisk AS Fiasp® e Novorapid® nelle 
formulazioni Penfill. 
 
Restiamo a disposizione per qualsiasi chiarimento 
Cordiali saluti, 
 
 
Le Novopen oggetto della presente comunicazione sono Dispositivi medici CE0123. 
NovoPen® 6, NovoPeno Echo® Plus sono marchi registrati di proprietà della Novo Nordisk A/S Danimarca  

 
 

Anna Maria Castaldo  

Regulatory and Safety Specialist 

Clinical, Medical & Regulatory Department - Italy 

+393421431404 (mobile) ǀ  eyac@novonordisk.com   
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